

Số: 49 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 24 tháng 5 năm 2016

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2016

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Trồng trọt:

Cây lúa, vụ Đông xuân do ảnh hưởng thời tiết nắng nóng, khô hạn nên năng suất lúa giảm so cùng kỳ¹. Vụ Hè Thu, toàn tỉnh đã xuống giống được 190.369 ha, bằng 101,44% so với cùng kỳ và đạt 102,90% kế hoạch; trên diện tích lúa đã xuống giống xuất hiện sâu bệnh gây hại ở mức độ nhẹ².

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày, trong vụ Đông xuân 2015-2016 diện tích thu hoạch đạt 95.3% diện tích xuống giống. Diện tích hoa màu vụ Hè thu xuống giống đạt 17.907 ha (đạt 59,85% KH) bằng 100,47% so với cùng kỳ, chủ yếu là các sản phẩm chủ lực như mè, bắp, ớt. Một số loại bệnh xuất hiện rải rác trên hoa màu và các loại cây trồng ngắn ngày khác như bọ trĩ, sâu đục thân, chết cây con, thán thư, đốm lá...

Chăn nuôi, thủy sản: tình hình chăn nuôi phát triển khá thuận lợi do không có dịch bệnh, giá cả một số sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định, công tác tiêm phòng được đảm bảo. Đối với nuôi trồng thủy sản, trong tháng 5 ước tính thu hoạch được 36.654 tấn cá (nuôi), trong đó sản lượng cá tra đạt 31.152 tấn³.

Lâm nghiệp: trong tháng, diện tích rừng khai thác là 81,31 ha, nâng tổng diện tích đã khai thác là 270,52 ha. Vừa qua, đã xảy ra 02 vụ cháy nhưng thiệt hại không lớn do được phát hiện sớm và chữa cháy kịp thời.

Về công tác xây dựng nông thôn mới: toàn tỉnh, có 27 xã đạt đủ 19/19 tiêu chí; Tỉnh ban hành quy định tạm thời mức thu nhập đạt chuẩn nông thôn mới hàng

¹. Đến ngày 15/5, vụ lúa ĐX 2015-2016 đã xuống giống được 208.757 ha tăng 3.877 ha (1,89%) so với vụ ĐX 2014-2015, đạt 103,3% KH; đã thu hoạch 198.893 ha, bằng 102,6% cùng kỳ và bằng 98,3% diện tích xuống giống; sản lượng thu hoạch 1.425.131 tấn, giảm 18.019 tấn; năng suất lúa bình quân đạt 68,27 tạ/ha, thấp hơn vụ ĐX năm trước 2,17 tạ/ha.

². Như: rầy nâu gây hại 1.629 ha; Sâu cuốn lá gây hại 125 ha; Bệnh đạo ôn gây hại 2.597 ha.

³. Ước tính 5 tháng đầu năm sản lượng cá tra đạt 140.987 tấn. Giá cá nguyên liệu ở mức 21.500-22.000 đồng/kg (cá 0,7-0,8 kg/con).

năm giai đoạn 2016-2020⁴ với mức tăng bình quân về thu nhập đạt chuẩn nông thôn là 11,6%/năm.

Về thực hiện *Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp*: Tỉnh triển khai thực hiện Dự án chuyển đổi nông nghiệp bền vững tỉnh Đồng Tháp (VnSAT Đồng Tháp)⁵; tập trung thực hiện mục tiêu phát triển ngành hàng xoài trở thành ngành hàng trái cây xuất khẩu quốc gia, nâng cao thu nhập cho nhà vườn trồng xoài; Tập đoàn Phát triển nông thôn Hàn Quốc (KRC) xúc tiến lập dự án tiềm khả thi đối với Dự án hợp tác công tư trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Đồng Tháp.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất Công nghiệp tháng 5 ước tính 3.509 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 4,48% so với tháng trước và tăng 8,57% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, giá trị sản xuất công nghiệp đạt 19.171 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 5,72% so với cùng kỳ.

Ước tính *tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ* tiêu dùng tháng 5 đạt 5.713 tỷ đồng, tăng 2,19% so với tháng trước và tăng 4,22% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016 tổng mức bán lẻ toàn tỉnh ước đạt 28.279 tỷ đồng, tăng 8,49% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu trong tháng (*không tính xăng dầu tái xuất*) ước đạt 64,2 triệu USD giảm 0,96% so với tháng trước và bằng 101,16% so cùng kỳ năm 2015. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016 kim ngạch xuất khẩu (*không tính xăng dầu tái, xuất*) ước đạt 314 triệu USD tăng 5,58% so cùng kỳ năm 2015. *Kim ngạch nhập khẩu* trong tháng 5 ước đạt 34,5 triệu USD giảm 19,17% so với tháng trước, tăng 7,36% so với cùng kỳ và 5 tháng đầu năm ước tính đạt 177,8 triệu USD, bằng 6,48% so với cùng kỳ năm 2015.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, đăng ký kinh doanh, hợp tác đầu tư

Ước tính *tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản* thuộc NSNN thực hiện tháng 5 là 359,7 tỷ đồng, tăng 4,94% so với tháng trước và tăng 87,45% so với cùng kỳ 2015⁶. Trong 5 tháng đầu năm 2016 thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản

⁴ Theo đó, mức thu nhập đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 là 32,2 triệu đồng/người; năm 2017 là 35,8 triệu đồng/người; năm 2018 là 39,7 triệu đồng/người; năm 2019 là 44,1 triệu đồng/người và năm 2020 là 49 triệu đồng/người.

⁵ Dự án do Ngân hàng Thế giới tài trợ với tổng vốn tài trợ cho Đồng Tháp thực hiện Dự án là 340,3 tỷ đồng. Địa bàn thực hiện dự án gồm 6 huyện: Tân Hồng, Hồng Ngự, Thanh Bình, Tam Nông, Tháp Mười, Cao Lãnh, với tổng diện tích 37.308 ha ở 22 xã/39 Hợp tác xã và 01 Tổ hợp tác.

⁶ Trong đó, vốn do TW quản lý là 200 tỷ đồng, tăng 6,34% so với tháng trước và tăng 332,25% so với cùng kỳ; vốn do địa phương quản lý là 159 tỷ đồng, tăng 9,61% so với tháng trước và tăng 9,61% so với cùng kỳ (theo số liệu Cục Thống kê Tỉnh).

trên địa bàn tỉnh 1.639 tỷ đồng, tăng 10,27% so với cùng kỳ năm trước⁷.

Trong tháng 5 (tính đến 19/05/2016), có 35 *doanh nghiệp* thành lập mới (không tính chi nhánh, VPĐD) tăng khoảng 18% so với cùng kỳ, với tổng vốn đăng ký 104 tỷ đồng, nâng tổng số doanh nghiệp từ đầu năm đến nay là 187 doanh nghiệp với tổng số vốn hơn 626 tỷ đồng; có 22 doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ kinh doanh⁸, lũy kế từ đầu năm đến nay là 162 doanh nghiệp; có 3 doanh nghiệp tái hoạt động nâng số doanh nghiệp tái hoạt động từ đầu năm đến nay là 39 doanh nghiệp ước tăng khoảng 89% so với cùng kỳ⁹. Trong tháng 5 ước có 350 *hộ kinh doanh* đăng ký mới giảm khoảng 29% so với cùng kỳ, với tổng số vốn 51,47 tỷ đồng. Tính từ đầu năm đến nay, tổng số hộ kinh doanh đăng ký mới trên toàn tỉnh khoảng 1.959 hộ với vốn khoảng 267 tỷ đồng¹⁰.

Tình hình hoạt động trong tháng diễn ra một số sự kiện nổi bật như: hội thảo PCI Đồng bằng sông Cửu Long diễn ra tại Đồng Tháp, Công ty Cổ phần thực phẩm Bích Chi là doanh nghiệp Đồng Tháp duy nhất vừa vinh dự nhận Giải Bạc Chất lượng quốc gia năm 2015¹¹.

Trong tháng (tính đến ngày 19/5/2016) đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 03 dự án với tổng vốn đăng ký là 108 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay, tổng dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư là 14 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 701 tỷ đồng¹².

Về tình hình thu hút đầu tư vừa qua, Tỉnh đã thống nhất chủ trương cho Công ty Wenshou Hendy Mechanism and Plastics (Trung Quốc) đầu tư dự án Nhà máy dệt nhựa tại Khu công nghiệp Sông Hậu, huyện Lai Vung với tổng vốn đầu tư 42 triệu USD. Trong tháng có Tập đoàn KinderWorld tìm hiểu đầu tư dự án giáo dục tại Đồng Tháp; JICA giới thiệu chương trình tình nguyện viên cho Tỉnh¹³; Bệnh viện Quốc tế Phương Châu tìm hiểu đầu tư tại Sa Đéc.

1.4. Tài chính, tín dụng

⁷. Trong đó, vốn TW thực hiện được 920 tỷ đồng, bằng 114,81% cùng kỳ năm trước, vốn địa phương quản lý thực hiện 726 tỷ đồng và bằng 105,5% so với cùng kỳ năm trước.

⁸. So với cùng kỳ, số doanh nghiệp giải thể là 3 giảm 19%, DN tạm ngưng là 10 tăng 33%, DN bỏ địa chỉ kinh doanh là 9 ước giảm 15% .

⁹. Ước tính đến cuối tháng 5 năm 2016 trên toàn Tỉnh có khoảng 4.207 DN với vốn điều lệ ước khoảng 32.600 tỷ đồng. Riêng số lượng DN thực tế hiện còn hoạt động là 2.822 DN.

¹⁰Đến tháng 5/2016, tổng số hộ kinh doanh khoảng 67.937 hộ, với vốn đầu tư khoảng 6.300 tỷ đồng.

¹¹. Lễ trao Giải thưởng Chất lượng quốc gia 2015 và Giải thưởng Chất lượng quốc tế châu Á - Thái Bình Dương được tổ chức tại Hà Nội vào ngày 08/5/2016

¹². So với cùng kỳ năm trước, lũy kế từ đầu năm đến nay (19/5/2016) tăng 55,5% số dự án nhưng tổng số vốn chỉ bằng 97,36%. Lũy kế từ trước đến nay, tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư là 268 với tổng số vốn là 25.904 tỷ đồng.

¹³. Chương trình cử những người Nhật Bản có nguyện vọng phát huy những kinh nghiệm và kỹ thuật của mình để góp sức cho các nước đang phát triển.

Trong 5 tháng đầu năm (tính đến ngày 15/5/2016), *thu ngân sách trên địa bàn* ước đạt 2.046 tỷ đồng, đạt 42,69% dự toán năm, bằng 167,16% cùng kỳ năm 2015; Chi cân đối ngân sách là 2.427 tỷ đồng, đạt 33,39% dự toán năm, bằng 91,63% so với cùng kỳ năm 2015.

Tính đến ngày 30/4/2016, *tổng nguồn vốn huy động* của các tổ chức tín dụng trên địa bàn đạt 26.477 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 62 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,23%. Ước thực hiện đến 31/05/2016: huy động vốn đạt 26.847 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 370 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1,4%. Tổng dư nợ trên địa bàn ước thực hiện đạt 41.273 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 284 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,69%; ước thực hiện đến 31/5/2016 dư nợ đạt 41.124 tỷ đồng, so với tháng trước giảm 149 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 0,36%.

Chỉ số giá tiêu dùng CPI trong tháng 5 của tỉnh khá ổn định: chỉ tăng nhẹ 0,43% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm 2015 tăng 1,74%.

2. Văn hóa - xã hội

Trong tháng, Tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 5, thứ 6, có 46 đơn vị tham gia tuyển dụng và 1.270 lao động tham dự. Trung tâm dịch vụ, việc làm Tỉnh tư vấn lao động, học sinh sinh viên, việc làm, học nghề được 10.167 lượt người dự; có 4.031 lao động được giải quyết việc làm. Tính đến nay toàn tỉnh có 16.721 người được tạo việc làm (có 314 người đi lao động nước ngoài). Trong tháng đã trợ cấp thất nghiệp cho 545 người (từ đầu năm đến nay có 1.436 người hưởng trợ cấp thất nghiệp) với tổng số tiền 12.128,75 triệu đồng.

Công tác đào tạo nghề: Các Trường, TTDN - GDTX trong tỉnh đã tuyển sinh, đào tạo học nghề cho 2.272 học viên¹⁴, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 3.404 học viên.

Công tác giảm nghèo: theo báo cáo kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên tổng số 436.885 hộ dân cư trong tỉnh có 9,98% hộ nghèo và 5,08% hộ cận nghèo¹⁵.

Ngành y tế, đã phối hợp chặt chẽ với các ngành và địa phương tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong nhân dân; giám sát theo dõi và khống chế, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan¹⁶; kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm. Mạng lưới khám chữa bệnh được tập trung đầu tư, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được nâng cấp, chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh từng bước được cải thiện.

¹⁴. Cao đẳng nghề 103; Trung cấp nghề 27; sơ cấp nghề và dạy nghề dưới 3 tháng 2.142 học viên.

¹⁵. Tổng số có 43.588 hộ nghèo và 22.176 hộ cận nghèo.

¹⁶. Có một số loại bệnh truyền nhiễm vẫn xảy ra nhưng không phát triển thành dịch và đã được điều trị kịp thời như sau: Sốt xuất huyết: 232 cas; Bệnh thương hàn: 5 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 133 cas.

Ngành giáo dục, trong tháng tập trung tổng kết năm học 2015-2016 cho các cấp học, chuẩn bị cho việc thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thi trường Đại học Đồng Tháp là một trong 38 cụm thi chung của cả nước do Trường đại học chủ trì, hiện đang chuẩn cho kỳ thi dự kiến vào đầu tháng 7 năm 2016.

Ngành văn hóa, thể thao và du lịch: tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày Hội cả nước - ngày bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, tạo khí thế phấn khởi, đạt kết quả cao. Tính đến 19 giờ ngày 22 tháng 5 năm 2016 toàn Tỉnh có 1,38 triệu cử tri đi bầu, đạt tỷ lệ 99,48%, có 746/1.086 khu vực bỏ phiếu có số 1 cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 100%. Hoạt động du lịch đổi mới dần, tăng sức thu hút du khách, trong 5 tháng đầu năm 2016 ước có khoảng 1,12 triệu lượt khách du lịch đến Tỉnh, doanh thu du lịch khoảng 130 tỷ đồng.

Dự án Bạn hữu trẻ em Tỉnh do Quỹ Nhi đồng Liên hợp quốc (UNICEF) tài trợ giai đoạn 2011-2016 triển khai có hiệu quả đã giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em, góp phần ổn định an sinh - xã hội tại địa phương và kiến nghị UNICEF tiếp tục hỗ trợ tỉnh thực hiện Dự án trong giai đoạn 2017-2021.

Theo số liệu thống kê của Ban an toàn giao thông từ đầu năm đến cuối tháng toàn tỉnh đã xảy ra 58 vụ tai nạn giao thông, làm 59 người chết và bị thương 23 người, so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn tăng 1,75%, số người chết tăng 3,5% người, số người bị thương giảm 11,54%. Cũng trong tháng 5 toàn tỉnh xảy ra 14 vụ cháy, các vụ cháy trên không gây thiệt hại về người, ước tính giá trị thiệt hại khoảng 5.353 triệu đồng.

3. Đánh giá chung

Trong tháng các ngành, địa phương tiếp tục tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ và đạt một số kết quả khả quan: sản xuất nông nghiệp duy trì phát triển trong điều kiện khó khăn về thời tiết; các ngành sản xuất công nghiệp đều tăng so với cùng kỳ năm trước; lĩnh vực dịch vụ, du lịch duy trì và phát triển; hoạt động kinh tế tư nhân, kinh doanh khởi sắc; các hoạt động văn hóa, giải quyết các vấn đề xã hội đảm bảo yêu cầu; sức cạnh tranh nền kinh tế tỉnh được củng cố (PCI xếp thứ 2 và PAPI xếp thứ 10 toàn quốc).

Bên cạnh đó, vẫn có nhiều khó khăn như: tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nắng nóng, khô hạn, mưa giông cục bộ gây thiệt hại về nhà cửa và cây trồng¹⁷.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2016

¹⁷. Làm sập hoàn toàn 16 căn nhà, tốc mái và siêu vẹo 106 căn nhà, gây đổ và xiêu vẹo 03 trụ điện, ngập úng 140 ha lúa hè thu,... ước tính tổng thiệt hại gần 1.064,5 triệu đồng.

- Đảm bảo thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; theo dõi sát tình hình thời tiết, có giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả; tăng cường kiểm tra phòng chống thiên tai, thực hiện chằng néo nhà cửa và các cơ sở, công trình.

- Tiếp tục phổ biến và hướng dẫn nông dân các quy trình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, thích ứng với biến đổi khí hậu, kịp thời ứng phó trong sản xuất, kinh doanh, đời sống, hạn chế thấp nhất thiệt hại, rủi ro xảy ra, nếu có.

- Tạo thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp mạnh tích cực tham gia thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; vận động, tạo sự đồng thuận cao giữa nông dân và doanh nghiệp trong thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ theo hợp đồng.

- Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016. Triển khai xây dựng kế hoạch năm 2017.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ chức Tài chính Quốc tế (IFC) để tập huấn nâng cao năng lực xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, chú trọng tập trung vào các ngành hàng xoài, lúa gạo và du lịch nông nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảm nghèo, tạo việc làm, an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; triển khai Tháng hành động vì Trẻ em năm 2016.

- Tiếp tục tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn đẩy lùi tai nạn giao thông; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2016, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 cuối năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu